
Comune di Sant’Antioco
Provincia del Sud Sardegna

ORDINANZA SINDACALE N° 42 DEL 
24/11/2021

Oggetto: CHIUSURA DELLA SCUOLA MEDIA "E. FERMI" PER 
INTERVENTO DI DERATTIZZAZIONE DAL GIORNO 26.11.2021 
AL 03.12.2021

IL SINDACO

Premesso che la scuola Media E. Fermi rientra tra gli edifici scolastici oggetto di monitoraggio del  
centro antinsetti della Provincia del Sud Sardegna;

che durante tale attività  è stata accertata la presenza di  ratti  nei locali  delle Scuole Medie “E. 
Fermi” di Via Della Pineta;

Che con nota della Provincia del Sud Sardegna del 22.11.2021 come da richiesta Prot. n. 18335 
del 20.11.2021 è stato disposto l’intervento di derattizzazione;

Che  con nota n. PG/2021/0379617 del 23.11.2021  l’ATS Sardegna, Servizio Igiene e Sanità 
Pubblica , ha comunicato che personale ispettivo, ha accertato “la presenza di ratti o tracce ad essi 
riconducibili” nei locali delle Scuole medie “E. Fermi” e conseguentemente ha richiesto l’intervento 
di derattizzazione;

Vista la comunicazione n. 6755 del 23.11.2021 della ditta Pro Service, Spa – Servizio Antinsetti, 
con sede operativa a Cagliari in Via Monte Sabotino, 9, incaricata dalla Provincia della esecuzione 
della derattizzazione della Scuola Media “E. Fermi”;

Considerato che in  tale  comunicazione l’intervento  di  derattizzazione viene  programmato  dal 
26.11.2021, giorno in cui verranno messi in opera gli strumenti di derattizzazione nei locali interni 
della Scuola, con successivo controllo il giorno 29.11.2021, dal giorno 30.11.2021  verranno messi 
in  opera  gli  strumenti  di  derattizzazione  nell’area  cortilizia  con  successivo  controllo  nei  giorni 
seguenti e che il giorno 03.12.2021, sarà rimosso il tutto dai locali interni;

Che nella  stessa  comunicazione  si  richiede  la  chiusura  di  tutti  i  locali  interessati  dalla 
derattizzazione dal giorno 26.11.2021 al giorno 03.12.2021 e che dopo l’intervento sarà necessario 
procedere all’areazione e alla pulizia dei locali;

Che in accordo con la Dirigenza Scolastica, e su valutazione tecnica della stessa, al fine di non 
interrompere il percorso didattico degli studenti per tale periodo, si è deciso di attivare la “didattica 
a distanza” dal giorno 26.11.2021 al giorno 03.12.2021;

Ritenuto  necessario, a garanzia dell’igiene e della salute degli studenti, dei docenti e di tutto il 
personale  in  servizio  presso  le  Scuole  Medie  “E.  Fermi”  e  più  in  generale  di  tutti  i  cittadini 
procedere alla derattizzazione di detti locali e aree cortilizie;

Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Ordinanza Sindacale

copia informatica per consultazione



Comune di Sant’Antioco
Provincia del Sud Sardegna

ORDINA

Le scuole medie “E. Fermi” di Via Della Pineta resteranno chiuse dal giorno 26.11.2021 al 
giorno 03.12.2021, per consentirne la derattizzazione da parte della ditta specializzata, incaricata 
dalla Provincia del Sud Sardegna, Pro Service SpA.

Nello stesso periodo sarà attivata per gli  studenti  che frequentano le Scuole Medie “E, 
Fermi” la didattica a distanza.

Le scuole saranno riaperte il  giorno 04.12.2021,  dopo la  rimozione di  tutti  gli  strumenti 
utilizzati per la derattizzazione, areazione dei locali e adeguata pulizia.

Il  Comando di  Polizia  Municipale è incaricato della notificazione ed esecuzione della presente 
Ordinanza.

Contro la presente ordinanza sono ammissibili:

• ricorso al Prefetto entro 30 gg, ovvero

• ricorso al TAR della Sardegna entro 60 gg, ovvero

• ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg tutti decorrenti dalla data di 
notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento.

Redattore: LEFONS GIANFRANCO VITO

Dalla Residenza Municipale, lì 24/11/2021

Sottoscritta dal Sindaco
LOCCI IGNAZIO
con firma digitale

Ordinanza Sindacale

copia informatica per consultazione


